



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۲/۰۲

داکتر صلاح الدین سعیدی

سپینه او پاکه خبره

توتالینته او پو گوندي سیستم مردود او پر جنگ او د جنگ د ادامي په مانا ده. په بوي ټولني کې امن او د امن سره استقرار نه شي راتلای چې په هغه ټولنه کې د ټولني واقعي سياسي ځواکونه د مشروع له لاري د هغې ټولني په سياسي ستيج کې خپل استاخي ونه لري. د باغ وحش او زندان امنيت بيا بل بحث دی .

د شوروي اتحاد د کمونست حزب او اقمارو يي يو حزبي سیستم ۷۰ کاله تجربه کړ، خو آخر کې ناکام شول. هر څوک يي که وغواړي اوس اوس افغانستان کې تجربه کړي، پایله يي عدم استقرار، جنگ، د جنگ ادامه او ناکامي ده. ادا اوس تجربه شوي او له سره يي بيا تجربه کول نه ده په کار . ټول شموله، فرمايشي او له پاسه د استخباراتي امتيازاتو په سفارشو حکومتونه هسي بنایسته بنکاري خو غير عملي او استخباراتي معاملو ته لکه د بن د کنفرانس په پایله کې د پردو د استخباراتو او همسایگانو حاکمیت جوړول او تحقق ورکول دي .

پواځي د تخصصي کادرو حاکمول او داسي حاکمیت دیسانتول او پراشوتی حاکمیتونه جوړول نه مشروع، نه قوي او اکثر تجریدشي د ملت په اورو بار جوړولای شي چې بيا هم ناکام دي. دا ظاهر کې بنایسته کلمات لکه ټول شموله او تخصصي حکومتونه اول غولونه او دوم ناکام او هسي دوکه ده !

لویه جرگه د افغانستان د تاریخ برخه او عصر يي تېر دی . بشریت همدا ماته او گوډه ممکن نظام او سیستم همدا شفاف او د قانون سره سم ټولټاکنو ته د لازمي آمادگی ممکنه او مشروع انتخاباتو او ټولټاکنو لار لري. زمونږ حالت کې باید اول دغه اصل ته وفاداري او بيا لازم چمتوالی وښودل شي. زمونږ حالت کې د ټولو د مخه په بشپړ توگه د برقي تذکرو ویش او بيا د شفافو قواعدو په چوکاټ کې ټولټاکنې د حل ممکنې لار په توگه ومنل شي . دا لار او دا طریقه بل بڼه الترناتيف او قائمقام نه لري . منظور مي نه د جان کیری او نه د ۵۰ په ۵۰ کې ټاکنې دي .

هو حکومت پو کاري ټیم دی او ټیم کې هغه سره کار کولای شي چه د پوه ټیم او لاري باور مندوي. طالبانو له ټاکنو مخکې ددې منطق لکی کلکه کړي. خو دوی باید اول ټاکنې وکړي چې بيا يي ټاکنې وگتلي نو بيا دې سياسي پوستونه ته خپل کسان او ټاکنو کې د کامیاب ټیم کسان او معتقدین مقرر کړي. اما د ټوپک په زور قدرت ته رسېدل، دا صلاحیت ورته نه ورکوي چې ټول خپل د گوند کسان حاکم کړي او دا د ټولو محاسباتو پر بنیاد مطلق ناکمولای شی او سخت بد عواقب لري. دا تمامیتخواهی د مقاومت؟! غوندي غېرو مطلبو او حتی مفسدو عناصرو ته د سوء استفادي فرصت په نړېواله کچه او داخل کې برابرولای شي او برابر کړای دی .

افغان ملي مبارزين ددې واقعیتونو په درک او درست فهم افغانستان کې ټولټاکنې، پو فرد او پو وگړی پوه رايي لپاره کار او هڅې کوي او له ټولو ملي او با عزته ووطنوالو په کلکه غوښتنه کوي چې دغه لار کې سره گډ لاسونه ورکړو او د طالبانو تر غوږو هم دغه منطق او استدلال ورسوو. سیاسیت کې خبر او خبرات نه شته! سیاست کې د امکاناتو په چوکاټ کې دمناسب استادانه انتخاب لار نیول اودغه اصولو ته پوره پاملرنه او د عیني واقعیتونو قبولول او د هغو په چوکاټ کې له تأخیره پرته کار کول دي. که تأخیر وشي بيا سمه نسخه هم که ناوخته شي، بيا کاري نه وي. فرصتونه له لاسه مه ورکوئ. د انساني ټولنو او نورو حیواناتو پو تفاوت په دې کې هم دی چې معقول انسانان له تېرو بدو او بڼه تجارېو گټه اخلي او په بدو او ناکامو لارو بيا له سره تجربه نه کوي. اوس نو انتخاب ستاسودی !

و ما علينا الا البلاغ المبين

داکتر صلاح الدین سعیدی

۲۰۲۲/۱/۳۱

۰۰۴۴۷۸۸۶۴۷۴۶۳۸

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خبر و لولی